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Nesovice
ÚVODNÍ SLOVO

Vážení  občané, 
Je poslední měsíc v roce 2022 a k Vám se dostává další 
výtisk „Nesovského  zpravodaje“. V kostce Vám chci při-
blížit, co mají Nesovice za poslední půlrok za sebou, ale 
hlavně, co nás čeká v novém roce, s jakým předsevzetím 
do něho budeme vstupovat, s jakými představami. Dru-
há polovina roku se nesla ve znamení voleb do obecního 
zastupitelstva, kde usedlo pět nových zastupitelů. Jsou to 
ing. Kateřina Svobodová, Markéta Kosíková, ing. Jaroslav 
Kovář, Bc. David Nezdařil, Jan Krištof a ti kteří pokračují již 
z předcházejícího období, jsou Mgr. Andrea Kupková, ing. 
František Koudelka, Mgr. Michal Kupka a Vítězslav Reška. 
Toto jsou naši zastupitelé, kteří se budou snažit  rozvíjet 
naši obec. Nebude to období jednoduché, ale věřím, že 
se nám společným úsilím podaří naši obec posunout zase  
o kousek dál.

Hlavním tématem všech zastupitelů bude jistě snaha  
o výstavbu nové školní budovy, kde by své zázemí našli 
žáci, učitelé, mateřská škola, školní kuchyně a v neposled-
ní řadě by k budově patřil i sportovní areál, včetně parku 
pro veřejnost. Máme za to, že místo je velmi výhodné, 
v centru obce a mohla by se tato budova s celým spor-
tovním areálem stát i jistou dominantou vesnice.  Vede 
k tomu cesta složitá, ale věřím, že společným úsilím 
se k tomuto cíli dostaneme. Je třeba pro to udělat ještě 
mnohé navazující práce, bez kterých bychom se k tomuto 
cíli nedostali. Samozřejmě budeme pokračovat i v práci 
na jiných projektech, které jsou nutné dokončit, zejmé-
na komunikace na Žlebech, dokončení oprav veřejného 
osvětlení, chodníků, projekt spojení Nesovic s Letošovem 
chodníkem pod Borkama. Budeme řešit odpadové hos-
podářství s možnou výstavbou sběrného dvora, územní 
plán, snažit se o regulaci toku Litavy v části od rybníku 
před Nesovicemi po most na silnici I/50, vybudování pře-
chodu s navazujícím chodníkem až do Nových Zámků při 
zrušení přejezdu u Hanákového.  Co nás dále čeká, je po-
kládání kabelu nízkého napětí do země, čímž by z domů 
začali mizet dráty tohoto vedení. První vlaštovkou by 
mělo být uložení vedení od Syřišťového v Letošově na ná-
městí po Posoldovo v Letošově.  Druhým úsekem by mělo 

být položení kabelu do země od Veselého v Letošově až na 
koupaliště. Na jaře by měly být zahájeny práce na budo-
vání chodníku od základní školy až po Koudelkovo v ulici 
„Za školou“.  Již byla dokončena úprava a zpevnění ven-
kovní plochy ve školce i oprava vjezdu. Byla rovněž čás-
tečně opravena plocha ve dvoře za poštou, kde parkujeme 
naši techniku. Byla zakoupena některá drobná přídavná 
zařízení na naši techniku, zejména čelní radlice na traktor, 
posypový nesený stroj na chodníky, kontejner na vyvážení 
bioodpadu. Na jarní období přibude ještě jeden kontejner, 
aby v každé části obce mohl být umístěn na trvalém sta-
novišti a vyvážen dle potřeby občanů.  Pokračovaly práce 
na obnově našeho lesa vysazováním nových stromků, kte-
rých k dnešnímu dni je vysázeno už více jak 12 tisíc. Tyto 
práce jsou prováděny z velké části dodavatelsky, protože 
na takové množství práce nemáme zaměstnance. Naši 
zaměstnanci se starají v lese o neporušenost oplocenek 
a snaží se udržovat cesty mezi nimi. Na přísálí kulturního 
domu se zateplila střecha a provedla nová izolace, která 
již byla strávena a místy zatékalo. V kulturním domě byla 
dokončena výměna shrnovacích oddělovacích stěn mezi 
sálem a přísálím, které by měly přispět k omezení hluku 
a úspoře tepla v přísálí. V měsíci září začala rekonstrukce 
silnice II/429 od křižovatky I/50 směrem na Milonice. Sou-
částí této stavby je i výstavba nového mostu přes Hvězd-
ličku. Tato stavba značně zkomplikovala dopravu směrem 
na Vyškov, ale před Vánoci by měla být část stavby včetně 
mostu uvedena do provozu, i když od 1. března nás čeká 
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další uzavírka, kdy se bude dodělávat komunikace v Milo-
nicích. Nám se podařilo při této stavbě opravit rozpada-
jící se opěrnou zídku směrem na Milonice. Víme, že celá 
tato rekonstrukce komunikace přinesla našim občanům 
spoustu komplikací, přesto věříme, že silnice a všechny 
navazující vjezdy budou opraveny a na silnici nebudou 
stát laguny vody, jako to bylo doposud. Tato stavba byla 
plánována už od roku 2007 v několika variantách, a když 
už k rekonstrukci došlo, musíme být trpěliví a těšit se na 
pěknou novou cestu.

Skončila nám snad „covidová“ omezení a vesnice mohla 
začít žít opět i kulturními a společenskými akcemi. Byly 
opět pořádány zábavy, sportovní soutěže, fotbalová utká-
ní. Věříme, že všechna omezení jsou již za námi a život 
na vesnici se opět vrací do svého normálu. Očekáváme,  
že svoji činnost obnoví i všechny spolky, abychom mohli 
říct, že tato doba byla skutečně jen výjimečná a nezane-
chala v našich občanech žádné šrámy. Jednou z posled-
ních akcí bylo Setkání seniorů v našem kulturním domě 
a hasičská Sukovačka. Nyní nastává doba plesů, valných 
hromad, výročních schůzí. Věříme, že všechny spolky toto 
zvládnout a začnou svoji činnost opět vyvíjet ve prospěch 
všech občanů naší obce.

Čekají nás ale i nepopulární kroky. Po určité době jsme 
museli přistoupit také ke zvýšení poplatku za odvádění 
odpadních vod (stočné), jejichž čištění je naší vedlejší 
hospodářskou činností. Vlivem rostoucích cen, zejména 
energií a za likvidaci kalů, jsme museli k tomuto přistou-
pit, abychom udrželi finanční hospodaření tak, jak nám 
to nařizuje Státní fond životního prostředí. Musíme také 
myslet na ty, kdo přijdou po nás, abychom jim vytvořili 
dostatečně silný finanční polštář pro případné budoucí 
opravy této kanalizace. Poplatek za komunální odpad 
necháváme ve stejné výši jako loni, i když nám vyvážející 
firma během roku několik druhů odpadů zdražila. Komu-
nálním odpadem se neustále zabýváme, hledáme takové 
řešení, aby bylo pro občany co nejlevnější. Nejvíce ovšem 
záleží na Vás, jak moc nám dokážete pomoci a to zejmé-
na důsledným tříděním. Pokud budeme všichni důsledně 

odpad třídit, tak bychom mohli splnit zákonem stanovené 
limity na občana a nemusela by obec platit zvýšené po-
platky za ukládání odpadu.

Blíží se konec roku a sním spojené Vánoce, novoroční svát-
ky. Pevně věřím, že to budou pro všechny svátky příjemné, 
kdy se sejde rodina u jednoho stolu a bude sdílet krásné 
prožitky, bude si vzájemně sdělovat jen to krásné. Určitě 
se bude i vzpomínat na uplynulý rok, kde ne u všech se 
všechno podařilo. Přesto věřím, že lidé, zejména v toto 
období, budou mít k sobě blíž, budou k sobě přistupovat 
ve vzájemné úctě, porozumění, lásce a toleranci. Ať tyto 
svátky jsou předobrazem klidu a míru v novém roce, kte-
rý už pomalu klepe na dveře. Dovolte mi, abych i já Vám 
všem popřál jménem zastupitelů i jménem svým, krásné 
prožití svátků vánočních ve zdraví a všechno nej… do 
nového roku 2023.

Vítězslav Reška, 
starosta obce Nesovice
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Nesovice
MATEŘSKÁ ŠKOLA

Do mateřské školy je od září zapsaných 41 dětí. Celodenně 
dochází 40 dětí, jedno je vzděláváno individuálně podle 
stanov ve školním řádu MŠ. Většina je z Nesovic, dojíždí 
děti z Vícemilic a Dobročkovic.

Ve třídě Berušek jsou ve věku 3-4 let, ve třídě Tygříků 4- 7 
leté, z toho 15 předškoláků.

Zaměstnanci školky:
Pedagogové - Bc. Markéta Plavinová 
Bc. Petra Galatová
Olga Lukášková
Mgr. Kateřina Lánská
Markéta Sádlíková - asistent pedagoga

Provozní: 
Iveta Valentová - vedoucí stravování
Pavlína Štecová - kuchařka
Taťána Ondroušková - kuchařka
Ivana Hynštová - domovník, uklizečka

I když patří děti k nejmladším obyvatelům obce, stále 
překvapují svojí kreativitou, pracovitostí, pohybovými 
schopnostmi, smyslem vymýšlet skvělé nápady, obrov-
skou fantazií.

Kluci a holky mají rádi, když se ve školce něco děje. Takže 
když přijelo divadlo Koráb s pohádkou Kocour v botách,  
s nadšením se zapojili do děje, nebo když byli pozvaní do 
knihovny – kam se moc rádi vracejí, diskuze nad knihami 
nebraly konce a byly velmi obohacující.

Bez obav se některé děti účastnily logopedické depistáže, 
kde paní logopedka ze speciálního centra pro vady řeči 
zjišťovala výslovnost dětí, jejich komunikační dovednosti. 
Rodičům pak doporučila následnou péči.

Stát se malými inženýry? To je hračka. V programu Malá 
technická univerzita si děti ve skupinkách podle dětských 
technických plánů postavily z lega slavnou věž na Ještědu.
Své hlavičky procvičují u mnoha her na rozvoj digitálních 
dovedností, novinkou jsou i mikroskopy, lupy s fotoapará-
tem, robotické pomůcky.

Ovšem když za dětmi přišly nesovické babičky, to bylo 
něco !Společně připravily nadýchané buchty s povidly, 
makové a jablkové záviny z kynutého těsta. Panečku, to se 
mohli nejen děti ale i rodiče a ostatní hosté Halloweenské 
párty utlouct ! Na odpoledne s lampiony, zábavnými úko-
ly, dýňovými strašidly, vynikajícími pochoutkami naslano 
i nasladko od rodičů, světýlky, ohňostrojem, průvodem ke 
škole dodnes všichni vzpomínají.

Pokud by někdo z Vás hledal mistry v pečení perníčků 
a sušenek, obraťte se na berušky a tygříky – jen tak při 
hraní je napekli pro všechny účastníky jarmarku.Na dveře 
už zaťukala první adventní neděle a tak ji chtěli po roce 
hezky přivítat.

Vánoční čas je krásný, voňavý, radostný. My ve školce si 
ho užijeme dosyta. Domluvily jsme se s babičkami na 
přípravě vánoček, a pak pozveme rodiče na ochutnání, na 
tvořivou dílničku.

Vám všem přejeme nádherné vánoční svátky, hodně zdra-
ví, radosti a domácího štěstí v novém roce.

Markéta Plavinová
PS. ….. dopis za oknem si už Ježíšek vzal

Pečení s babičkami
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Halloweenská zahradní slavnost Děti staví věž na Ještědu

Malí inženýři - stavby podle plánu

Divadlo“ Kocour v botách“ Děti pečou perníčky

Děti MŠ vítají nové občánky
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Nesovice

Občerstvení na zahradní párty Malé sudičky přišly přát

ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ
Náš kuchařský tým se stará o 141 strávníků, kterým při-
pravuje chutné a zdravé pokrmy. Ty se snažíme připra-
vovat z kvalitních a čerstvých surovin, i když v této době 
to není vůbec lehké vzhledem ke vzrůstajícím cenám. 
Proto bohužel k 1. 1. 2023 zvyšujeme cenu stravného jak 
na základní škole, tak i v mateřské škole. Do jídelníčku 
zařazujeme co nejvíce regionálních potravin a také nové 
receptury.
Naše kuchyně prošla o letních prázdninách modernizací 
kuchyňských spotřebičů. Pořídila se myčka na nádobí, 
plynový sporák, konvektomat a nerezová škrabka na 
brambory. Toto vybavení bylo financováno dotačním pro-
gramem.
V jídelně základní školy se provedla sanace zdiva a nový 
nátěr.
Naším cílem je připravovat a vydávat stravu v čistém  
a moderně vybaveném prostředí tak, abychom splňovali 
hygienické požadavky, na které je brán velký zřetel.
Všem občanům přejeme do nového roku 2023 hodně 
štěstí, zdraví a radosti.

Iveta Valentová
vedoucí školní jídelny
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Z ČINNOSTI ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Školní rok 2022/2023 byl zahájen ve čtvrtek 1. září 2022. 
Na školní zvonek si poprvé zazvonilo 13 prvňáčků za pří-
tomnosti svých rodičů, pedagogů, pana starosty, pana 
faráře a ostatních žáků naší školy.  Po slavnostním předání 
keramických placek se svým znamením, usedli ti nejmen-
ší do svých lavic poprvé. Přejeme jim hodně úspěchů do 
dalších let.

Celkový počet žáků v letošním roce je 81.
Pedagogický sbor na základní škole tvoří 12 peda-
gogických pracovníků:
Mgr. Andrea Kupková - ředitelka školy
Mgr. Daniela Zezulová - 1. třída
Mgr. Anna Klimešová - 2. třída
Mgr. Markéta Koudelková - 3. třída
Mgr. Alena Tylšarová - 4. třída 
Eva Pölzerová - 5. třída
Jana Müllerová  - vychovatelka, asistentka pedagoga
Lenka Pokorná - vychovatelka, asistentka pedagoga
Silvie Kociánová - asistentka pedagoga
Mgr. Kateřina Hajkrová - asistentka pedagoga
Michaela Kudličková - asistentka pedagoga
Bc. Lenka Hasalová - speciální pedagog
Provozní zaměstnanci:
Bc. Drahomíra Wolfová - hospodářka školy
Věra Kužílková - uklízečka, domovník
Iveta Valentová - vedoucí školní jídelny
Pavlína Štecová - kuchařka
Taťána Ondroušková - kuchařka, pracovnice na výdej stravy

Od února jsme se zapojili do navazujícího dotačního 
projektu „Šablony III“ s názvem „Nesovická škola v po-
hodě III“, který slouží k podpoře kvalitnějšího vzdělávání 
a zájmového vzdělávání. V rámci dotace působí na škole 
speciální pedagožka, která pracuje se žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami a poskytuje odborné konzultace 
pedagogům i rodičům. 
Kromě vzdělávání pedagogů jsou v rámci projektu reali-
zovány Projektové dny ve škole i mimo školu se zapoje-
ním odborníka z praxe na danou tematiku. V odpoledních 
hodinách probíhá Doučování žáků ohrožených školním 
neúspěchem a kluby – Čtenářský klub a Klub deskových 
her a zábavné logiky.

V rámci volnočasových aktivit mohou žáci navštěvovat 
kroužek výtvarný nebo sportovní. Více kroužků již bohužel 
nejsme schopni z personálních důvodů pokrýt. Pokud by 
měl zájem někdo z řad rodičů či veřejnosti, rádi ho uvítá-
me. Další možností zapojení do volnočasových aktivit je 
Dům dětí a mládeže v Bučovicích, kde je nabídka velmi 
pestrá. 
Pod základní uměleckou školou Bučovice pokračuje výuka 
hry na klavír a jako nepovinný předmět probíhá výuka 
náboženství pod vedením pana faráře Stanislava Mahov-
ského.
Tři měsíce školního roku uteklo jako voda a kromě vzdě-
lávacího procesu má naše škola za sebou mnoho akcí. 
Září jsme zahájili sportem, kde žáci soutěžili ve skoku 
dalekém, skoku do dálky, hodu kriketovým míčkem, hodu 
medicimbalem a v běhu na 60 m. Gratulujeme všem, kteří 
se ve svých kategoriích umístili, ale i těm, kteří hrdě bojo-
vali. Děkujeme také rodičům, kteří nám s organizací akce 
pomohli. 

A tady jsou ti nejlépe umístění ve svých kategoriích:

Nejmladší žákyně:                                                            
1. Natálie Šenkeříková                                                
2. Emma Sádlíková                                                      
3. Ema Masaříková                                                      

Nejmladší žáci:
1. Alex Stanislav
2. Libor Machálek
3. Šimon Spáčil, Adam Karlík

Mladší žákyně:
1. Anna Blechová                                                  
2. Adriana Trundová                                             
3. Natálie Doležalová, Tereza Kudličková 

Mladší žáci:
1. Ivan Shymonia
2. Vojtěch Bubeníček
3. Filip Krška
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Nesovice
Starší žákyně:  
1. Adéla Roubalová                                                     
2. Adéla Rybnikářová                                                   
3. Alena Nebojsová                                                     

Starší žáci:
1. Kryštof Krejčík
2. Vladimír Lukášek
3. Jaroslav Veselý
                                                                      
Velký úspěch se povedl skupině žáků 5. třídy, která byla 
doplněna šikovnými čtvrťáky na sportovně vědomost-
ní olympiádě v Rašovicích. Logické úkoly z matematiky  
a českého jazyka kombinované se sportovními doved-
nostmi se nesly v duchu týmové spolupráce. Tým našich 
žáků si vedl skvěle, odvezl si 1. místo ze zúčastněných 
šesti škol z okolí Bučovic. Všem soutěžícím gratulujeme. 

A s úspěchy nekončíme. Starší žáci získali opět 1. místo 
ve florbalovém turnaji v Rousínově. Kluci dokázali porazit 
protihráče ze Slavkova, Vyškova, Bučovic a Šaratic. S tý-
mem žáků z Rousínova remízovali. Díky tomu vyhráli celý 
turnaj a postupují do krajského kola. Celému týmu děku-
jeme za skvělou reprezentaci školy a rodičům za pomoc  
s dopravou.

Naši školu reprezentovali – brankář Dominik Ludwig, 
Kryštof Krejčík, Daniel Šlampa, Jaroslav Veselý, Martin 
Hrabovský, Vladimír Lukášek, Patrik Klimeš, Jan Haško.

I děvčata ukázala, že florbal není pouze hra pro chlapce 
a své dovednosti předvedla na florbalovém turnaji ve 
Vyškově, kde si vybojovala pěkné 3. místo. Holky gratu-
lujeme!

Naši školu reprezentovaly: Michaela Májková, Adéla Rou-
balová, Alena Nebojsová, Anna Blechová, Adriana Kovářo-
vá, Tereza Kudličková, Romana Motalová a jako brankářka 
Alžběta Boudová.

Jak už jsem zmiňovala v předešlých letech, snažíme se 
podporovat žáky v četbě a rozvíjet tak čtenářskou gra-
motnost. Uspořádali jsme besedu s dětskou spisovatelkou 
Ivonou Březinovou, která k nám přijela z Prahy. Žáci se 
mimo jiné dozvěděli, kde se bere nápad na knihu, jak se 

sbírají informace, čím se obvykle začíná, jak dlouho trvá 
napsat knihu, čemu říkáme rukopis, jak vznikají ilustrace, 
co jsou to korektury, jak se kniha tiskne a spoustu dalších 
zajímavých informací.

Povídali si o knihách s hrdiny, kteří mají rozvedené rodiče, 
jsou nemocní, neoblíbení, nebo třeba bojují s nějakým 
hendikepem a o vzájemné pomoci. Celá beseda byla za-
končena autogramiádou. 

Také oblíbené Listování s Lukášem Hejlíkem, které pro-
běhlo v říjnu, mělo za cíl probudit zájem o literaturu  
a dát dětem motivaci ke čtení knížek.

Žáci si společně s herci mohli prožít příběh myšky Šupito, 
hlavní hrdinky knihy Myši patří do nebe. Díky skvělým 
hereckým výkonům jsme se hodně nasmáli a poučili,  
že i z úhlavních nepřátel se mohou stát ti nejlepší kama-
rádi.

Dětmi velmi oblíbený Halloween jsme již tradičně oslavili 
dopoledním dýňobraním a následným podvečerem pl-
ným strašidelných úkolů a soutěží. Dopoledne si děti ve 
svých pracovních skupinách vydlabaly a nazdobily dýně. 
Všechny dýňové strašáky jsme umístili před školu, kde si 
je mohli všichni prohlédnout.

Během odpoledního programu bylo pro děti připraveno 
několik stanovišť: loupežnický tanec, strašidelná dílnička, 
hod koštětem a další. Velkou výzvou pro některé účastní-
ky byla stezka odvahy, kterou ovládla strašidla z páté tří-
dy.  Jako odměnu za splnění všech úkolů si všichni mohli 
užít velkolepý ohňostroj.

Děkujeme všem za účast a rodičům, kteří připravili výbor-
né dobroty.

Po dvouleté pauze jsme opět konečně společně mohli 
oslavit adventní čas a nasát vánoční atmosféru. Letos 
jsme to pojali trochu jinak a uspořádali vánoční jarmark 
spojený s krátkým vystoupením dětí mateřské školy  
a žáků základní školy. Každá třída si připravila minimálně 
dva výrobky, které si pak prodala za dobrovolný příspěvek.  
Kromě výrobků dětí si mohli návštěvníci odnést vánoční 
dekoraci ze dřeva nebo krásný šperk od našich soukro-
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mých prodejců. Kolektiv našich milých kuchařek se posta-
ral o něco dobrého k zakousnutí a samozřejmě nechyběl 
svařák a vánoční punč. Milovníci kávy si přišli také na své 
díky stánku JP Kafe, kde si mohli vychutnat třeba kávu  
s příchutí skořice či vánoční specialitu, chai latte s příměsí 
zázvoru. 

Tuto vánoční atmosféru zpříjemnily děti z mateřské a zá-
kladní školy svým vystoupením a zakončily celou akci spo-
lečnou písní Vánoční. Budova školy a lípa zazářily vánoč-
ními světly a my doufáme, že všichni, kteří s námi přišli 
tuto první adventní neděli oslavit, si společné odpoledne 
užili. Tímto bych chtěla poděkovat všem maminkám, kte-
ré nám připravily dobroty, zaměstnancům obce za pomoc 
s přípravou akce a všem, kteří nás podpořili svojí účastí 

nebo finančním příspěvkem. Výtěžek z jarmarku bude 
použit na výlet do divadla.

Závěrem tohoto příspěvku bych velké poděkování ráda 
vyjádřila obecnímu úřadu za celoroční podporu a spo-
lupráci. Další velké díky patří předsedkyni Klubu přátel 
školy paní Kateřině Svobodové a všem členkám za ochotu  
a pomoc při organizaci akcí Fest Guláše a Kateřinské oldies 
párty. Dále děkuji rodičům a všem, kteří nás při těchto ak-
cích podpořili a těšíme se na další spolupráci. 

Jménem všech zaměstnanců základní školy bych popřála 
všem krásné prožití vánočních svátků plných štědrosti, po-
hody, lásky. Ať vás pohoda Vánoc provází po celý rok 2023.                                      
                                                                                                             

Mgr. Andrea Kupková
 ředitelka školy

Olympiáda v Rašovicích                                                     Projektový den.  Naši hasiči“

Sportovní den
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Listování

Beseda se spisovatelkou Ivonou Březinovou               Hudební koncert

Florbalový turnaj – chlapci                                            Florbalový turnaj– dívky
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Dýňobraní Den světýlek

Vánoční jarmark



14

Nesovice
O PROJEKTU MAP (MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN)  
BUČOVICE – PRO ŠKOLY,  
ŠKOLKY A ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ

V listopadu 2021 jsme nastartovali projekt na podporu 
místního akčního plánování v oblasti vzdělávání, tzv. MAP 
III ORP Bučovice, který potrvá až do listopadu 2023. Admi-
nistrátorem projektu je MAS Slavkovské bojiště, z.s. 

Projekt se zaměřuje na školy, školská zařízení, zástup-
ce neformálního a zájmového vzdělávání, i další aktéry 
působící ve vzdělávání. Spolupracujeme také se starosty 
obcí. Podporujeme partnerství škol na Bučovicku, potká-
váme se s řediteli, učiteli škol a společně sdílíme nápady 
a dobré zkušenosti.  Díky těmto setkáním se všichni mů-
žeme od sebe navzájem učit a inspirovat se v tom, co se 
nám daří. Chceme, aby náš projekt působil jako centrální 
a stmelovací prvek různých zástupců školských profesí  
a zabránil tak odlivu kvalitních učitelů z našeho území. 

Vytváříme společný akční plán, který se zaměřuje na 
úspěch každého dítěte a žáka. Rodiče a veřejnost infor-
mujeme o tom, co se děje v oblasti školství prostřednic-
tvím našeho facebookového profilu „MAP v ORP Bučovice“  
a webových stránek https://slavkovskebojiste.cz/map-iii/.

Na projektu spolupracujeme s místními odborníky, ředite-
li a učiteli škol Bučovicka, kteří jsou zaangažovaní v našich 
poradních pracovních skupinách. Plánujeme s nimi aktivi-
ty na rozvoj základních gramotností – matematické, čte-
nářské i rovných příležitostí. Pořádáme otevřená setkání 
těchto skupin, kam se svým názorem mohou přijít všichni, 
kterým není lhostejné vzdělávání na Bučovicku. 

A co se nám podařilo?  

Uspořádali jsme setkání vychovatelek školních družin zá-
kladních škol, setkání učitelek mateřských škol, setkání  
s psycholožkou, setkání na téma Genetická metoda čtení, 
která pomáhá k tomu, aby se děti lépe vyjadřovaly a čet-
ly. V regionu se sešla necelá třicítka učitelek matematiky  
a řešily přesah matematiky do jiných předmětů, a třeba i to, 
jak učit matematiku zábavněji. Pro zástupce neziskových 
organizací jsme připravili besedu o dotačních programech. 

Zorganizovali Sportovní olympiádu propojenou s prově-
řením znalostí a dovedností dětí z matematiky a českého 
jazyka. Mezi sebou měli možnost se na hřišti v Rašovicích 
utkat desetičlenné týmy žáků pátých a nižších ročníků 
šesti základních škol Bučovicka. Děti z Nesovic získaly  
1. místo. Moc jim gratulujeme!

Od listopadu 2022 se v ZŠ a MŠ Nesovice podílíme na tvor-
bě Koncepce rozvoje školy. Setkáváme se a diskutujeme 
s učitelkami i zaměstnanci školy, rodiči a zajímá nás také 
názor žáků pátých tříd ZŠ. Se školkou i školou v Nesovicích 
aktivně spolupracují rodiče dětí a žáků. To bylo ostatně 
patrné i ze setkání rodičů před rodičovskými schůzkami, 
kdy jsme všichni společně diskutovali a hledali silné i sla-
bé stránky školy i školky, příležitosti ke zlepšení, ale také 
hrozby, které by mohly v souvislosti se vzděláváním v Ne-
sovicích nastat. Do budoucna plánujeme společné setkání 
školy a rodičů, na kterém budeme řešit směřování školy  
s jejími konkrétními cíli. 

Uspořádali jsme Literární a výtvarnou soutěž „Moje ško-
la, moje školka“, do které se zapojily děti a žáci z celého 
Bučovicka. Soutěžní dílka dětí, jsme zveřejnili v rámci 
výstav a informační kampaně o projektu v několika míst-
ních knihovnách, a to i v obecní knihovně Nesovice, aby se 
rodiče mohli dozvědět nejen o MAPu, ale také o vizi dětí  
a jejich pohledu na plánování rozvoje vzdělávání. Infor-
mace o školách jsme při organizaci soutěže získali i od 
učitelů škol. Zajímá nás také názor rodičů, veřejnosti, kaž- 
dého občana na regionální vzdělávání. Názor je možné 
vyjádřit i prostřednictvím odkazu https://1url.cz/hrWFG . 

Mgr. Eva Kreizlová, koordinátorka 
projektu MAP ORP Bučovice III

MAP III ORP Bučovice 
Registrační číslo projektu: 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022960
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Nesovice
NESOVICKÝ FEST GULÁŠ 2022

V letošním roce proběhl 30.7. již 10. ročník Nesovického 
FEST GULÁŠE, který pořádá Klub přátel školy ve spolupráci 
s obcí Nesovice. Vaření se letos zúčastnilo 16 soutěžních 
týmů, které neodradilo ani špatné počasí. A je pravdou, 
že nám letos hodně nepřálo, ale odhodlání soutěžících 
bylo tak velké, že překonalo tuto nepřízeň a Fest guláš se 
mohl konat. Déšť, který s malými přestávkami přetrvával 
celé dopoledne a část odpoledne kolem třetí hodiny přece 
jen ustal, takže jsme se mohli těšit i z přízně návštěvníků  
a nemuseli jsme ty spousty dobrých gulášů sníst sami. 

Občerstvení letos zajišťoval Sport club u Michala, jehož 
příznivci spolu se zaměstnanci obce Nesovice nám v pátek 
odpoledne pomohli připravit areál a v neděli pouklízet. 

Celou sobotu nám hudbou zpříjemňoval D.J. Radůz.
Ceny byly stejně jako v předešlých letech vyhlašovány ve 
třech kategoriích.
V kategorii od návštěvníků získaly:
1. místo tým Cargováci
2. místo tým Fan club Valentino Rossi 46
3. místo tým MS Pláňava 

V druhé kategorii byly guláše anonymně hodnoceny 
odbornou porotou. Ta byla ve složení František Cigánek, 
Radek Maruška a Pavla Štecová. Guláše ochutnávali  
v zasedací místnosti, aby nevěděli, čí guláš jí. A nebylo jim 
co závidět, jen málokterý z návštěvníků dokázal ochutnat 
všech 16 vzorků. Na výsledku se ale porota shodla a do-
padlo to takto:
1. místo tým Ohnivé ženy
2. místo tým Hasiči
3. místo tým Obec Nesovice 

Ve třetí kategorii byly rozdány ceny o nejlépe vyladěný 
tým. Tato soutěž si začíná mezi týmy získávat na popu-
laritě, takže je rok od roku vidět stále zajímavější stánky.  
 V této soutěži získaly:
1. místo tým Středověké pralinky
2. místo tým Hodová chasa
3. místo tým Hruščani
Chtěli bychom moc a moc poděkovat za podporu všem 
soutěžním týmům, bez kterých by tato akce nešla dělat, 
všem návštěvníkům, které ani mokro neodradilo, obcím 
Nesovice, Milonice a Uhřice a také dalším sponzorům 
Sport club u Michala, TERMINAL BRNO a.s., LAPLAN s.r.o. 
a INTER-EX s.r.o., která každoročně zajišťuje dřevo. 

Těšíme se opět na shledanou na dalším ročníku,
 který proběhne 29.07.2023.
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KATEŘINSKÁ OLDIES PARTY 2022
V sobotu 12.11.2022 pořádal Klub přátel školy ve spolu-
práci s obcí Nesovice již tradiční Kateřinskou oldies party. 
Výzdobu sálu nám připravily děti ze základní a mateřské 
školy pod vedením svých paní učitelek. Jako každý rok 
se jim moc povedla a letos byl k dispozici i fotokoutek  
s čertem a Káčou. Bohatá tombola byla zásluhou ochot-
ných sponzorů, rodičů a dalších podporovatelů našich dětí.

Hudbu zajistil pan Karel Kupka s kapelou Charlie´s K band. 
Program byl zpestřen velmi pěknou a poměrně dlouhou 
světelnou show, kterou nám zajistil Šermířský spolek 
ze Šumperka. Jen tak pro zajímavost, byly to kolegové  
a kamarádi týmu Středověké pralinky, který vařil na Fest 
guláši. Proběhla také dámská perníčková volenka s Káčou 
a Čertem. Jejich podobu na sebe vzali manželé Markéta 
a Libor Machálkovi. Perníčky opět pekli zaměstnanci zá-
kladní a mateřské školy. Čert s Káčou pak také vylosovali 
tombolu. Zábava pokračovala dlouho do noci a pro mnohé 
ještě déle.

Naše velké díky patří všem rodičům a návštěvníkům, kteří 
nás přišli podpořit a pobavit se na této velmi vydařené 
akci a také všem občanů, firmám a obecním úřadům, kteří 
nám věnovali dary do tomboly. 

Veškerý výdělek z obou akcí bude věnován dětem Základ-
ní a mateřské školy Nesovice. 

Za Klub přátel školy při ZŠ a MŠ Nesovice 
Kateřina Svobodová, předsedkyně
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Nesovice
Výtěžek z akcí pořádaných KPŠ 

Kateřinská oldies party Fest guláš 
Rok 2013 53.247,- Kč 2.540,- Kč 
Rok 2014 60.981,- Kč 13.200,- Kč 
Rok 2015 68.030,- Kč 25.952,- Kč 
Rok 2016 64.269,- Kč 43.302,- Kč 
Rok 2017 44.789,- Kč 41.922,- Kč 
Rok 2018 49.106,- Kč 25.260,- Kč 
Rok 2019 46.411,- Kč 24.891,- Kč 
Rok 2020 --- 54.179,- Kč 
Rok 2021 28.367,- Kč 47.527,- Kč 
Rok 2022 ????? 54.658,- Kč 

Co se za utržené peníze pořídilo: 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA: 
• didaktické pomůcky pro výuku
• licence na výukové programy pro žáky
• sluchátka do nové učebny
• výukové mapy
• interaktivní sešity
• pomůcky a vybavení do TV
• odměny a dárky pro děti
• ozvučení a osvětlení školních akcí, 

ohňostroje
• materiál pro výtvarnou výuku a na výrobky 

na Velikonoce, Vánoce apod.

MATEŘSKÁ ŠKOLA: 
• velkoformátové tapety k výrobě dekorací
• hračky na zahradu
• dětský plastový nábytek
• hračky a knihy pro děti na vánoce
• rostliny do bylinkové zahrádky
• knihy pro děti, které odchází do 1. třídy
• výtvarné potřeby
• materiál na výrobky na Velikonoce, 

Vánoce, svátek matek apod.

… a spousta dalších položek, bez kterých by děti měly pobyt ve školce méně rozmanitý  

a výuku ve škole omezenou pouze na základní učebnice a sešity bez možnosti různého zpestření. 

Klub přátel školy při ZŠ a MŠ Nesovice všem velmi děkuje za podporu. 

I nadále bude veškerý výtěžek z těchto akcí věnován dětem ZŠ a MŠ Nesovice. 
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ČINNOST TJ SOKOL NESOVICE, Z.S. – VYHODNOCENÍ ROKU 2022
Vážení občané,
letošní sportovní rok konečně proběhl bez epidemiologic-
kých omezení a my jsme mohli nerušeně sportovat. Velmi 
mě potěšilo, že jsme udrželi početnou členskou základnu 
a že se nejen občané naší obce ke sportování vrátili. 

Registrované soutěže se stále účastní pouze oddíl kopa-
né, který představuje polovinu našich členů. Do letošní-
ho ročníku 2022/2023 jsme opět přihlásili dvě mužstva 
dospělých, od podzimu funguje také kroužek pro hráče 
mladší přípravky. Členové oddílu kopané děkují fanouš-
kům za podporu během fotbalových utkání i za účast na 
společenských akcích. 

Důležitou částí naší činnosti jsou kroužky pro děti v tě-
locvičně. V letošním roce organizujeme kroužek florbalu  
a v zimním období zde trénuje i naše fotbalová přípravka. 

Blíží se čas vánočních svátků, tak mi dovolte malý tip na 
sportovní dárek pro místní nadšence. Naše organizace 
vydala v roce 2019 publikaci s názvem 100 let Tělový-
chovné jednoty Sokol Nesovice, která na 111 stranách 
popisuje celou historii spolku. Obsahuje více než 180 fo-
tografií, letáků, listin a symbolů. Zachycuje činnost všech 
oddílů našeho spolku (divadelní, kopané, tenisu, odbíje-
né, šachu, rekreačních sportů). Tuto publikaci si můžete 
také zakoupit (mnozí tak již učinili v minulých letech). 
Knihu lze pořídit u předsedy spolku Michala Kupky. Cena 
publikace je 500 Kč. 

Velký dík patří všem sponzorům a především vedení obce 
Nesovice, které našemu spolku pomáhá nejen finančně, 
ale také materiálně nebo i dobře míněnou radou. Za od-
vedenou práci v roce 2022 chci také poděkovat mým kole-
gům z výkonného výboru. Velmi si vážím podpory, kterou 
máme od vás spoluobčanů. Jsem moc rád, že navštěvuje-
te kulturní a sportovní akce pořádané našimi členy a že 
podporujete oddíl kopané při sběru železného odpadu. 
Výtěžky z těchto akcí slouží k podpoře sportování v naší 
obci. Jménem našeho spolku vám děkuji.

V roce 2023 chceme zůstat aktivní a připravovat pro vás 
další sportovní a kulturní zážitky. Srdečně vás všechny zvu 
na již tradiční Sportovní ples, který snad konečně pro-
běhne po dlouhé kovidové přestávce v sobotu 18. února 
2023 v našem kulturním domě. Těšíme se na vás.

Závěrem mi dovolte vám všem popřát příjemné prožití 
svátků vánočních a mnoho zdraví, štěstí, pohody, pevných 
nervů a snad i sportovních úspěchů v roce 2023.
     
  Za výbor tělovýchovné jednoty
  Mgr. Michal Kupka, předseda TJ
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SDH NESOVICE

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych vám napsal o práci hasičů ve druhé po-
lovině roku 2022.

První  z našich akcí ve druhém pololetí byla ukázka Tatry 
CAS 30 na pohádkovém lese v Černčíně.

Další  akcí byl Nevojický  knedlíkofest. Od nás soutěžila 
dvě družstva žen a mužů v kategoriích sladkých a slaných 
knedlíků.  Za muže jsme se umístili na 3. místě v kategorii 
slaných knedlíků.

Také jme byli pozváni na 126. výročí založení SDH Kozlany. 
Zúčastnili jsme se slavnostní schůze a soutěže v požárním 
útoku se stroji PS8. Jedním z rozhodčích byl Robin Pavéska.

Následně jsme se zúčastnili výročí v Uhřicích. Zde se  
v rámci oslav prováděla dálková doprava vody ze stroje do 
stroje.

V červenci jsme už tradičně pořádali tábor pro naše mladé 
hasiče. Tento tábor se koná na výletišti v Černčíně. Všech-
ny děti byly z tábora nadšené,  protože pro ně bylo připra-
vena spousta her a zábavy. Dokonce i jídlo, které se vařilo 
v polní kuchyni, všem chutnalo. 

Poslední červencový víkend se konal Nesovický Festguláš. 
Naše hasičky si vyvařily 1. místo a chlapi obsadili místo 3. 

I když počasí moc nepřálo, sluníčko nakonec vyhrálo a tak 
se akce opět vydařila.

V srpnu jsme byli pozváni na žehnání nového dopravního 
automobilu do Brankovic. Nepatříme sice do brankovské-
ho okrsku,  ale už hodně let spolu spolupracujeme.

Začátkem října jsme v areálu u hřiště pořádali II. kolo 
okrskových soutěží. Byla to soutěž ve štafetách 4x60 me-
trů Mladí hasiči a 4x 100 metrů Ženy, Muži a Stará garda. 
V kategorii Mladí hasiči obsadili  mladší žáci první, třetí 
a páté místo. Starší žáci byli druzí. Ženy skončily na krás-
ném druhém místě. První místo v kategorii Muži obsadily 
Milonice. Naši byli hned za nimi druzí a třetí. Stará garda 
obsadila první příčku.

Koncem října se konala tradiční Drakiáda. Jako každým 
rokem byla velká účast a i přes málo větrné počasí draci 
lítali vysoko. Všichni účastníci si mohli opéct špekáčky  
a ochutnat brambory pečené v popelu. Celá akce se 
vydařila i přesto, že nám někdo během noci ukradl 
připravené dřevo na opékání.

V listopadu proběhlo shromáždění starostů okresu Vy-
škov. Tady se vyhodnocoval uplynulý rok a plánoval rok 
2023. Na tomto shromáždění nás zastupoval pan Jan 
Fischer, který je starostou okrsku Nesovice a náměstek 
starosty našeho sboru.
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Poslední ze soutěží tohoto roku byla Nesovická sukovač-
ka. Je to soutěž ve vázání čtyř uzlů, a to plochá spojka, 
tesařský uzel, lodní smyčka a úvaz na proudnici. Tady 
se soutěžilo v kategoriích Plamínci, Mladší žáci a Starší 
žáci. Za Plamínky bylo jenom jedno družstvo, a to z SDH 
Nemotice. Bylo to z důvodu velké nemocnosti. Za mladší 
žáky se naši umístili na prvním, druhém a čtvrtém místě. 
V kategorii starší žáci se naši umístili na čtvrtém místě.  
V této soutěži se bojuje o pohár starosty Obce Nesovice. 
Letos nám poháry předával jak starosta obce Vítězslav 
Reška, tak paní místostarostka Kateřina Svobodová. Moc 
jim děkujeme. Myslím, že i pro děti to byl velký zážitek.

Do konce roku nás ještě čeká vánoční besídka pro Mladé 
hasiče a brigáda na zbrojnici, kde je potřeba všechno dů-
kladně zazimovat. 

Co se týká zásahové jednotky, tak ta letos zasahovala u 21 
událostí a byla povolána ke 3 taktickým cvičením. Posled-
ní ze zásahů byl požár lesa na Haluzicku.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem našim sponzo-
rům, příznivcům a návštěvníkům na našich akcích. Také 
obecnímu úřadu za podporu při soutěžích a pořádání 
kulturních akcí a také všem, kteří jsou při přípravě akcí 
nápomocni. 

A protože se blíží konec roku 2022, tak bych chtěl vám 
všem popřát krásné prožití svátků vánočních, hodně štěs-
tí, zdraví a pracovních úspěchů v tom nadcházejícím roce 
2023.

Také bych vám chtěl připomenout důležitost provedení 
revizí komínových těles a kotlů.

A úplně závěrem připomínám důležitá telefonní čísla: 
HASIČI  150
ZÁCHRANKA  155
POLICIE   158
 TÍSŇOVÉ VOLÁNÍ  112

Za SDH Nesovice Zdeněk Martinec – starosta SDH 
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MYSLIVCI

Vážení milovníci přírody, myslivosti a kynologie, druhá 
půlka roku uběhla jako voda a opět se tak můžeme setkat 
na stránkách tohoto zpravodaje.

Uprostřed roku, stejně jako na začátku, mají myslivci na 
práci péči o zvěř, jako je například vyhánění zvěře před 
sečí, kontroly a opravy mysliveckých zařízení,a to nejen 
těch v lese, ale i myslivecké chaty, na které se scházíme. 
Dále pak cvičení lovecky upotřebitelných psů,  nebo pří-
pravy na zimu v podobě obdělávání mysliveckého políčka.
Nicméně jsou zde i jiné aktivity, které je třeba poctivě ab-
solvovat a plnit tak své povinnosti i vůči společnosti.

Na přelomu roku jsem se již tradičně zúčastnili Festgu-
láše. Konkurence byla veliká a dokonce už jsme ani ne-
byli jediní, kteří vařili z divočiny. I při vší snaze jsme sice  
přední příčky neobsadili a nedosáhli tak na medaile, ale  
o to víc jsme se skvěle pobavili, potkali staré i nové známé  
a ochutnali originální i překvapivé kotlíkové poklady.

Koncem srpna jsme pořádali Pytláckou noc. Po korona-
virové pauze jsme se lehce obávali o to, zda naplníme 
taneční parket. Štěstěna však stála při nás. Parket, bar  
i  zvěřinové „bistro“ bylo vždy v obležení, což nás samo-
zřejmě velmi potěšilo. Skvělé zvěřinové speciality, mícha-
né koktejly a dobrá společnost jsou i nadále ingredience-
mi na jedinečný večer a za to jsme rádi.

V září jsme plnili zásypy a procvičovali naši mušku a po-
střeh při členských střelbách.

Pokročilý podzim však znamená pro myslivce hlavně ob-
dobí honů. My jsme zatím úspěšně započali tuto část roku 
tím prvním, který se jako tradičně konal na „nesovsku“. 
Druhý hon je naplánován v první polovině prosince a ten 
poslední, jako každý rok, na Štěpána. Započali jsme také  
s přikrmováním zvěře.
  
I tentokrát vás ráda seznámím i s něčím jiným, než jen  
s výtahem činnosti spolku za půl roku, a to s něčím, co do-
provází myslivost a myslivce od počátků myslivosti nebo 
spíše od počátků samotného lovu. Řeč je o patronech, ke 
kterým lidé vzhlíželi od nepaměti. Již ze starověku zná-

me bohy lovu, nejznámější  Artemis z antického Řecka  
a Diana z antického Říma, Keltové uctívali jelenohlavého 
boha lovu Cernunnose. S nástupem křesťanství se však 
bohové pomalu vytratili a na jejich místa nastoupili svatí, 
takže myslivci ani lovci o své patrony zcela nepřišli. Vznik 
legendy o sv. Eustachovi se klade do 2. století n. l., o sv. 
Hubertovi do 8. století n. l.. Oběma se údajně zjevil při 
lovu jelen s křížem mezi parohy, což způsobilo jejich obrat 
k nábožnému životu. Do našich zemí se kult sv. Eunacha 
dostal v 16. století, kult sv. Huberta v 18. století, ten se 
později stal dominantním patronem a vytlačil sv. Eusta-
cha na „druhou kolej“. Památce obou světců jsou i u nás 
zasvěceny kapličky, sochy a obrazy, atd..

Tímto bych ráda poděkovala za vaši pozornost při četbě 
a za celý myslivecký spolek Pláňava vám popřála veselé 
Vánoce plné voňavého cukroví, cinkavých koled a šplou-
chajících kaprů a také šťastný a úspěšný nový rok 2023 
plný samých úsměvů.

Za MS Pláňava Alena Kazimírová
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OBECNÍ KNIHOVNA NESOVICE
Nejprve si dovolíme připomenout několik informací  
o knihovně. Pro někoho je to opakování a pro nové spo-
luobčany jsou to informace nové. Obecní knihovna se na-
chází v Domě služeb č. p. 172 v 1. poschodí (nad poštou). 
Otevřeno je v pondělí a ve čtvrtek od 16.00 do 18.00 hod. 

V knižním fondu je 3035 knih různého žánru. Dospělí čte-
náři si mohou vybrat z klasické beletrie, jsou zde detektiv-
ky, romány pro ženy i historické romány, sci-fi, regionální 
a naučná literatura. Pro mládež je tu velké množství titulů 
k maturitní četbě. Bohatá nabídka je připravena pro ško-
láky i děti předškolního věku. Musíme zmínit dvě novin-
ky, které se dají od letošního roku půjčit. V knihovně už 
máme několik knih z edice Kouzelné čtení od Albi. Takže 
děti, které mají Albi tužku, si mohou vybrat to, co doma 
nemají. Knihovna dostala darem několik velmi pěkných 
knížek psaných velkými tiskacími písmeny. Jsou vhodné 
hlavně pro prvňáčky, kteří se učí číst genetickou meto-
dou. Dalších 300 knih nabízí výměnný fond z KKD Vyškov. 
Jedná se o tituly zapůjčené z nadřízené knihovny, které se 
postupně zase vrací. A pokud si někdo nevybere, můžeme 
v rámci meziknihovní výpůjční služby dovézt konkrétní 
knížku z KKD Vyškov případně z Brna. Snažíme se všem 
maximálně vyhovět.

V knihovně jsou k nahlédnutí kopie školních a obecních 
kronik, k dispozici je veřejný internet, tiskárna s kopírkou 
a skenerem, on-line katalog.

Po dvou covidových letech bylo možné letos pořádat  
v knihovně akce bez mimořádných opatření. V březnu 
jsme přivítali žáky první třídy místní ZŠ ke slavnostnímu 
pasování prvňáčků na čtenáře. Každý přečetl kousek tex-
tu, a protože už se žádnému z nich písmenka nepletla, 
pan rytíř je pasoval opravdovým mečem na čtenáře. Za 
své čtenářské umění si odnesli pasovací listinu, průkazku 
do knihovny a malý dárek. 

Velmi nás těší návštěvy dětí z MŠ Nesovice. Letos jsme se 
setkali hned třikrát. Tygříci a Berušky si prohlíželi knížky  
a četli jsme z nich ukázky. V září jsme si představili knížku 
Ježek Bodlinka a Planeta Země se usmívá. Děti odpovídaly 
na otázky z podzimního kvízu a z oblíbeného klobouku. 

Děkujeme paním učitelkám z MŠ i ZŠ za jejich návštěvy. 
Po těchto setkáních často přibude nový dětský čtenář.

Od 6. června do 6. srpna byla v knihovně instalována vý-
stava soutěžních prací Literární a výtvarné soutěže „Moje 
škola, moje školka“ dětí a žáků mateřských a základních 
škol. Výstavu pořádala MAS Slavkovské bojiště a byla sou-
částí projektu místního akčního vzdělávání na Bučovicku.

Paměť slábne, pokud ji necvičíš… Cicero

21. září jsme se po roce setkaly na druhé lekci Hrátky s 
pamětí s lektorkou České společnosti trénování paměti 
a mozkový jogging paní Zdeňkou Adlerovou. Dozvědě-
ly jsme se další informace o dlouhodobé a krátkodobé 
paměti, pozornosti, koncentraci, relaxaci…Hned jsme 
vyzkoušely několik cvičení, zábavných úkolů a příkladů 
pro jednoduchý každodenní trénink paměti. A čekat na 
další lekci třeba zase rok? To se nám nechtělo a proto 
jsme přijaly nabídku paní Adlerové a v říjnu a listopadu 
se zúčastnily 4 on-line lekcí Trénování paměti. Další hodi-
ny jsou plánovány na leden nebo únor. Jsou pro všechny, 
kteří si nejen stěžují na svou paměť, ale chtěli by pro její 
lepší fungování něco udělat.

Stále platí nabídla donášky knih domů čtenářům, kteří 
nemohou přijít z vážného důvodu do knihovny osobně 
(tel.606590455). Více informací o knihovně najdete na 
adrese www.knihovna.nesovice.cz.

Závěrem vám přejeme pevné zdraví, klidné vánoční svát-
ky a šťastný nový rok 2023.

Blanka Homolová a Helena Kuchtová, knihovnice
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NESOVICKÉ HODY 2022

Poslední červnový víkend se  v Nesovicích opět konaly pe-
tropavlovské hody, a to opět v plné parádě, po dvouleté 
pauze. Do kroje se letos oblékla spousta nových mladých 
lidí. To určitě potěší hlavně starší generace, které vidí, že 
o tuto tradici a její dodržování je stále zájem. Letos šlo  
v průvodu celkem 19 párů, 30 dětí a 7 sklepníků.

Již páteční stavění máje bylo s velkou účastí. Jisté obavy 
mezi krojovanými panovaly, přece jen dva roky jsou dva 
roky… Aby se všechno stihlo připravit, na něco se ne-
zapomnělo a bylo všeho dost! Nakonec celá organizace 
díky spolupráci všech zúčastněných dopadla na jedničku. 
Sobotním hodovým dnem i večerem nás po celou dobu 
provázela kapela Březovjané. Na nedělním posezení  
u vína nám zahrála moravská cimbálová muzika p. Mikul-
ky, zazpíval ženský pěvecký sbor Barborky a na harmoniku 

tradičně zahrál pan Vrána. Hody jsme si tak všichni užili, 
jak nejlépe jsme mohli.

Definitivní tečku za letošními hody udělala hodová cha-
sa poslední zářijový víkend, kdy pokácela hodovou máj.  
V prostředí myslivecké chaty jsme pak společně zavzpo-
mínali u sklenky vína a burčáku na letošní opravdu skvěle 
vydařené hody.

Na závěr bych ráda poděkovala stárkům a krojované cha-
se za jejich ochotu a nasazení. Důležitou roli samozřejmě 
hraje i velmi pozitivní přístup pana starosty a zastupitel-
stva obce, bez  jejichž  pomoci by hody nebylo možné v ta-
kovém rozsahu uspořádat. Za to jim všem patří velké díky.
Tož, či só hode - NAŠE!!!

Za hodovou chasu Markéta Kosíková
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SETKÁNÍ SENIORŮ
V sobotu 19. listopadu se na sále kulturního domu v Neso-
vicích uskutečnilo (po delší odmlce) dříve tradiční „Setká-
ní seniorů“. Po covidové době se opět naskytla příležitost 
sejít se spolu u jednoho stolu, sdílet si s ostatními své ra-
dosti, starosti i zkušenosti a být součástí jednoho velkého 
společenství. 

Naše spoluobčany, kteří se odhodlali vydat se na tuto akci, 
čekalo přivítání v podobě prostřených stolů s výborný-
mi koláčky a džbánkem dobrého vína. Svým hudebním 
umem a krásným zpěvem nás po celé odpoledne dopro-
vázeli manželé Frankovi z Dobročkovic. Po večeři, podá-
vané přímo z kuchyně místní kavárny, se někteří chopili 
příležitosti a obsadili volný parket, ať již k párovému, nebo 

sólovému tanci. Brzy se projevila čarovná moc hudby, kte-
rá dokáže vykouzlit úsměv na rtech a rozpohybovat tělo 
v jakémkoli věku. Dobrá nálada se linula sálem po celé 
odpoledne a byla jen škoda, že zůstala spousta míst ne-
obsazených. Přeci jen je dobré využívat nabízených příle-
žitostí, neboť nevíme, kolik jich budeme v dnešní nelehké 
době mít. 

Poděkování patří nejen těm, kteří se jakkoli podíleli na 
přípravě této akce, ale také všem příchozím účastníkům 
za vytvoření příjemné atmosféry, na kterou, pokud nám 
bude přáno, budeme moci za rok opět navázat. 

Tým zastupitelů obce Nesovice

CVIČENÍ ŽEN
Také my ženy staršího věku bychom se rády pochlubily 
naší činnosti. Již od roku 2009 využíváme prostory školní 
tělocvičny ZŠ Nesovice ke cvičení. Cílem našeho cvičení je 
zachovat si pružnost těla, posílit stabilitu těla a rovnová-
hu těla. Scházíme se každé úterý od 19 do 20 hodin od 
října do dubna dle svých možností. Při cvičení používáme 
malý míč tzv. overball, dále cvičíme na velkých míčích a na 
židlích. Do roku 2020 jsme cvičily pod vedením paní Ireny 
Herzánové,která dne 10.9.2020 odešla do „sportovního 
nebe“. Při cvičení si často na paní Irenku vzpomeneme  
a to zejména při cvicích, které nás naučila.

Rády přivítáme do našeho kolektivu další zájemce.
Našemu cvičení 3x zdar!!!

Emilie Odrazilová
Foto Alena Svobodová
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Vážení spoluobčané,
jak určitě víte, odpadovým hospodářstvím se v poslední 
době zabývají obce ve větší míře, než tomu bylo v minu-
losti.  

I k nám se dostávají různé dotazy a připomínky ze stra-
ny občanů na toto téma.  Bude se zdražovat poplatek za 
komunální odpad? Proč jsou kontejnery na plasty a papír 
věčně plné? Proč je kolem kontejnerů v určitých obdobích 
velké možností nepořádku? 

Na tyto a další otázky se moji předchůdci snažili odpově-
dět v předešlých článcích. 

Vzal jsem si na starost provedení revize a zjištění situace 
v této oblasti. Jako nový zastupitel jsem potřeboval po-
chopit problematiku a musel jsem se seznámit s danou 
situací. Rád bych se s vámi tedy podělil o výsledky, které 
jsem zjistil a co z toho pro nás vyplývá.

Limity komunálního odpadu definované státem

Otázkou je, kolik jsme celkově jako obec vyprodukovali 
komunálního odpadu. Jak jsme již psali, stát od roku 2021 
stanovuje limit na občana, při kterém je cena za komunál-
ní odpad nižší. Jednoduše řečeno, pokud tyto limity pře-
kročíme a nebudeme dostatečně třídit, zvýší se cena za  
1 kg komunálního odpadu. Pak dojde ke zvýšení poplat-
ku, který všichni každoročně odvádíme. 

Situace je ještě komplikovanější, neboť stát každým ro-
kem tuto kvótu snižuje, takže co stačí dnes, nemusí stačit 
příště.

Tento rok k 30. 10. 2022 máme odevzdáno na osobu 
velkou část z limitu komunálního odpadu. Celkový limit 
pro letošní rok stát stanovil 190 kg na osobu, takže tuto 
hranici snad nepřekročíme. Stát však limit každým rokem 
snižuje o 10 kg. V dalších letech tedy už limit překročíme 
určitě, což bude znamenat daleko vyšší platby za odpady. 

Například za pár let bude limit odpadu se sníženou cenou 
už jen 120 kg na občana, což jsme letos dávno překročili. 
Společně však můžeme rychlému růstu cen za odpady za-
bránit a hned se dozvíte jak.

Poplatek za komunální odpad

Důležitou změnou, kterou budeme muset letos řešit, je 
výrazný nárůst ceny za služby spojené s ukládáním a od-
vážením odpadů.  Cena se zvýšila proti loňsku cca o 15%. 

V roce 2021 jsme celkově za odpady zaplatili něco málo 
přes 1 milion korun a vybrali jsme od občanů přibližně 
600 000 Kč. V roce 2021 byl doplatek i přes to, že dostává-
me odměny za třídění od EKO-KOMU 210 000 Kč. Letošní 
rok to nebude jiné, ale na konečná čísla za rok 2022 si bu-
deme muset počkat na závěr roku.

Jak vidíte, zvyšování poplatku je do budoucna nezbytné. 
Je tu však šance na pozvolnější změny. To však závisí na 
nás všech, jak se k této situaci postavíme.

Jak udržet poplatek za komunální odpad co nejnižší?

Jak jste již slyšeli, situace s tříděným odpadem se u nás 
zlepšuje. Jako zastupitelstvo hledáme cestu, aby nevzni-
kal nepořádek u těchto kontejnerů a aby sloužili k tomu, 
čemu sloužit mají. Ne zřídka se stává, že jsou kontejnery 
přeplněny a nemáte kam tento tříděný odpad dát. A při-
tom je to právě ten, který nám zajišťuje slevu a umožnuje, 
aby se ceny za odpady nezvedaly tak rychle.

Za tento vytříděný odpad dostáváme od společnosti EKO-
-KOM peníze, což však stále nestačí.

Provedli jsme srovnání a při stávajících cenách za 3. 
čtvrtletí jsme například za papír a plasty od EKO-KOM 
dostali 83 156 Kč. Odvoz kontejnerů s plasty (v intervalu 
1x týdně) a papíru (v intervalu 1x za 14 dní) nás však stál  
87 400 Kč, takže za likvidaci vytříděných plastů a papíru 
doplácíme 4 244 Kč. Tedy prakticky je to skoro zadarmo.
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U skla (barevného a bílého) je situace jiná a tam nám po-
krývá EKO-KOM jen ½ nákladů, které platíme za odpady, 
ale i tak je to stále pro nás více jak o 60% levnější, než 
vyhazovat ho do komunálního odpadu.

Například u komunálního odpadu je cena za 1 kg 4,77 Kč 
a celkově jej vyvezeme cca 180-190 t za rok. S přihlédnu-
tím k tomu, že pro rok 2023 je cena služeb o 16 % vyšší, 
je třeba dobře počítat a zvážit navýšení poplatku za ko-
munální odpad. Věříme však, že to ještě letos nenastane.

Na vysvětlenou jednoduchý příklad. Za 1 kg vytří-
děných plastů zaplatíme 0,14 Kč, ale pokud tyto 
plasty dáme do komunálního odpadu, zaplatíme 
4,74 Kč. 

Pokud by každý občan 
za rok vytřídil 5 kg odpa-
du, zaplatíme na ně cca  
700 Kč, pokud však netří-
děný skončí v komunálním 
odpadu, zaplatíme za ně 
cca 24 000 Kč. Jak vidíte, 
je to obrovský rozdíl, který 
když pochopíme, ušetříme 
peníze z rozpočtu a bude-
me moci poplatky zvedat 
pomaleji.

Shrnutí

Závěrem bych shrnul a zdů-
raznil dvě věci.  Do budoucna 
se budeme muset naučit více 
odpad třídit, neboť nás k tomu 
stát bude nutit a my nechce-
me platit výrazně vyšší částku 
za odpady na osobu. Druhá 
věc je ta, že vytříděný odpad 
(plasty, papír, sklo, železo,  
a elektro) může dotovat ko-

munální odpad, protože to, co vytřídíme, nás stojí výrazně 
menší náklady. 

A co pro to můžeme udělat? Třídit a třídit, aby bylo komu-
nálního odpadu co nejméně! 

Sdílejte prosím tuto informaci, hovořte o ní s přáteli a lid-
mi v obci, abychom byli co nejvíce informováni. 

Pokud budete mít nějaké nápady nebo dotazy, neváhejte 
se na nás obrátit. Více hlav více ví. 

Za zastupitelstvo obce zpracoval 
Ing. Jaroslav Kovář
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Nesovice

VÁNOCE VE FARNOSTECH MILONICE, DOBROČKOVICE A NEMOTICE 

Pořad bohoslužeb: 

24.12.2022 Štědrý den 
15:30 Dobročkovice; 17:30 Milonice; 21:30 Nemotice 

25.12.2022 1. svátek vánoční – Narození Páně
8:00 Milonice; 9:30 Dobročkovice; 11:00 Nemotice 
15:30 Milonice ŽIVÝ BETLÉM  

26.12.2022 2. svátek vánoční – Svátek sv. Štěpána
8:00 Milonice; 9:30 Dobročkovice; 11:00 Nemotice 

31.12.2022 poslední den v roce 
15:30 Dobročkovice; 16:30 Nemotice; 17:30 Milonice 

1.1.2023 Nový rok 
8:00 Milonice; 9:30 Dobročkovice; 11:00 Nemotice 

VÁNOCE VE FARNOSTECH MILONICE, DOBROČKOVICE A NEMOTICE 

Pořad bohoslužeb: 

24.12.2022 Štědrý den 
15:30 Dobročkovice; 17:30 Milonice; 21:30 Nemotice 

25.12.2022 1. svátek vánoční – Narození Páně
8:00 Milonice; 9:30 Dobročkovice; 11:00 Nemotice 
15:30 Milonice ŽIVÝ BETLÉM  

26.12.2022 2. svátek vánoční – Svátek sv. Štěpána
8:00 Milonice; 9:30 Dobročkovice; 11:00 Nemotice 

31.12.2022 poslední den v roce 
15:30 Dobročkovice; 16:30 Nemotice; 17:30 Milonice 

1.1.2023 Nový rok 
8:00 Milonice; 9:30 Dobročkovice; 11:00 Nemotice 

PLESY KONANÉ V SÁLE KULTURNÍHO DOMU V ROCE 2023

13.1.      Ples ZŠ 710

20.1.      Myslivecký ples

28.1.      Hasičský bál

10.2.      Ples Obchodní akademie a Gymnázia

18.2.      Sportovní ples
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Statistika v počtu obyvatel za období od 1.12.2021 do 30.11.2022.

Počet obyvatel na začátku období  .......................................1114

Narození  ................................................................................. 9

Úmrtí  ................................................................................... 19

Přistěhovaní  ......................................................................... 41

Odstěhovaní  ......................................................................... 38

Počet obyvatel na konci období  ...........................................1107

Veselé Vánoce Veselé Vánoce 
a šťastný nový roka šťastný nový rok
přejí zastupitelé přejí zastupitelé 
obce a zaměstnanci obce a zaměstnanci 
obecního úřaduobecního úřadu



Zpravodaj vydává Obec Nesovice nákladem 500 výtisků. 
Stanovisko vydavatele se nemusí ztotožňovat s obsahem 

a názory uveřejněných příspěvků MK ČR E 130 31.Za zastupitelstvo obce zpracovala Markéta Kosíková 


